
 
 

 

Prot.n.9304/4.5        Gioiosa Ionica, lì 02/12/2024 

 

 
Al Sito Web della Scuola 

   Alla Sez. Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                                               All’Albo /Agli Atti 

 
 

Oggetto:  NOMINA RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROGETTO  (R.U.P.)  E  
RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO relativo al progetto finanziato con i Fondi dell’Unione 
europea – Next Generation EU per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) – 
Missione 4 – Componente 1 – Linea di investimento 1.4, per la realizzazione dell’avviso/decreto 
M4C1I1.4- 2024-1322 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. n.19 del 02/02/2024)”. 
Titolo Progetto “Insieme oltre i Divari” 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322 P- 50777  

CUP: I64D21000570006 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, 

n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 

harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, 

in particolare, l’articolo 17; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

Ministero dell'Istruzione  e del Merito 

I.C.“GIOIOSA IONICA-GROTTERIA” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Sede Centrale e Uffici: Via Rubina, snc – 89042 Gioiosa Ionica (RC)  
Tel.: 0964/51355-51539    fax: 0964/51355 

Email segreteria: rcic839003@istruzione.it  pec: rcic839003@pec.istruzione.it  sito web: 

www.icgioiosagrotteria.edu.it 

mailto:rcic839003@istruzione.it
mailto:rcic839003@pec.istruzione.it
http://www.icgioiosagrotteria.edu.it/


scolastiche); 

VISTO il Decreto legge n. 77 del 31/05/2021 convertito dalla Legge n. 108 del 29/07/2021 in 

particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) che ha introdotto alcune semplificazioni 

specifiche per l’attuazione del PNRR da parte delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 02/02/2024 di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, 

nell’ambito della Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: agli asili nido alle Università, del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

VISTE le Istruzioni operative all’avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica (D.M. n.19 del 02/02/2024), di cui alla nota del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito n. 58542 del 17/04/2024; 

VISTO il progetto “Insieme oltre i Divari ” inoltrato in data 04/10/2024 per l’attuazione del 

suddetto avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. n.19 del 02/02/2024); 

VISTO l’atto di concessione assunto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito al Prot. 

n.141818 del 12/10/2024 e sottoscritto dal Coordinatore dell’Unità di Missione a 

seguito di verifica di conformità del progetto presentato; 

CONSIDERATO la sottoscrizione del suddetto atto di concessione ne sancisce l’efficacia e che 

costituisce pertanto formale autorizzazione all’avvio del progetto; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relativa all’adozione dei progetti PNRR; 

VISTO il Decreto Legislativo n.36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 21/06/2022, n.78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” in particolare l’art.15 e il relativo allegato I.2 e l’art. 16; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. in particolare gli artt. 5, 6, 6-bis relativi al 

Responsabile del procedimento; 

VISTO il Decreto Legislativo n.165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare l’art. 53; 

VISTO il Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001, di cui al il D.P.R. n. 62 

del 16/04/2013 così come modificato dal D.P.R. n. 81 del 13/06/2023 e integrato dal 

D.M. n.105 del 26/04/2022; 

VISTA la Legge n. 190 del 06/11/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 39 del 08/04/2013 recante le disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 

legge n. 190 del 06/11/2012; 

VISTI l’art. 20 comma 1 del D.lgs. n.36/2023 e l’art.37 comma 1 del D.lgs. n.33 del 

14/03/2013 in materia di obblighi di pubblicazione ai fini di trasparenza; 

CONSIDERATO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 

2022/2025 approvato dal Consiglio di Istituto ; 

RICHIAMATO il decreto di iscrizione a bilancio Prot. n. 9262/4.5 del 29/11/2024 del finanziamento    



del progetto in oggetto; 

VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2024 regolarmente 

approvato dal Consiglio d’Istituto; 

 

RITENUTO  che il Dirigente scolastico di questo Istituto risulta pienamente idoneo a ricoprire 

                            l’incarico di R.U.P. per il progetto in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

                          dall’art. 15 e dall’allegato I.2 del D.lgs. n.36/2023 avendo competenze professionali 

                          adeguate rispetto all’incarico in questione;     

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni i Direttore dell’Esecuzione, 

ai sensi dell’art.114 commi 7 e 8 del D.lgs. 36/2023, sussistendo i presupposti per la 

coincidenza delle due figure previsti dall’art.32 dell’Allegato II.14 al D.lgs. n.36/2023; 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dall’art. 6-bis della Legge n. 241 del 07/08/1990 introdotto dall'art. 1 comma 

41 della Legge n.190 del 06/11/2012; 

 

VISTO             l’autorizzazione prot. n. 28301 del 30/09/2024 dell’USR, nell’ambito dell’attuazione 

dei progetti PNRR, ad assumere  l’incarico di R.U.P. nel progetto di cui all’oggetto; 

 

DETERMINA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 

n.36/2023, di Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. n.36/2023 e di Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 07/08/1990, per la realizzazione degli 

interventi previsti dall’avviso/ M4C1I1.4-2024-1322 “Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. n.19 del 

02/02/2024)”, finanziato con i Fondi dell’Unione europea – Next Generation EU per l’attuazione del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, in 

attuazione del seguente progetto: 

 
Codice identificativo 

progetto 
CUP 

Titolo 

avviso/decreto 

TITOLO 
PROGETTO 

Importo 
autorizzato 

 

M4C1I1.4-2024-1322-P-0777 
I64D21000570006 

 

Interventi di 

tutoraggio e 

formazione per la 

riduzione dei 

divari negli 

apprendimenti e il 

contrasto   alla   

dispersione 
scolastica (D.M. 
n.19 del 
02/02/2024) 

Insieme oltre i 

Divari 

 

 

€ 81.787,39 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del MIM, 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 

sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc), saranno 



tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito e all’albo on line della scuola all’indirizzo 

https://www.icgioiosagrotteria.edu.it 

 

 

 
                  Il Dirigente Scolastico  

                    Prof.ssa Marilena Cherubino 
                                      Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                                                       e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 
 

https://www.icgioiosagrotteria.edu.it/

